
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Ano CLV No- 78

Brasília - DF, terça-feira, 24 de abril de 2018

ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018042400001

PÁGINA
Presidência da República ..................................................................... 1
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento ....................... 3
Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações ....... 6
Ministério da Cultura ......................................................................... 10
Ministério da Defesa.......................................................................... 12
Ministério da Educação ..................................................................... 20
Ministério da Fazenda........................................................................ 66
Ministério da Indústria, Comércio Exterior e Serviços ................... 79
Ministério da Integração Nacional .................................................... 80
Ministério da Justiça .......................................................................... 80
Ministério da Saúde ........................................................................... 85
Ministério das Cidades....................................................................... 99
Ministério das Relações Exteriores ................................................. 100
Ministério de Minas e Energia........................................................ 100
Ministério do Desenvolvimento Social ........................................... 103
Ministério do Esporte....................................................................... 106
Ministério do Meio Ambiente ......................................................... 106
Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão .............. 106
Ministério do Trabalho .................................................................... 108
Ministério dos Transportes, Portos e Aviação Civil ...................... 11 0
Ministério Extraordinário da Segurança Pública ............................ 11 4
Ministério Público da União ........................................................... 11 6
Tribunal de Contas da União .......................................................... 11 8
Defensoria Pública da União........................................................... 120
Poder Legislativo.............................................................................. 120
Poder Judiciário................................................................................ 120
Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais .. 127
Ineditoriais ........................................................................................ 133

Sumário

Presidência da República

CASA CIVIL
IMPRENSA NACIONAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2018 - UASG 110245

Processo: 00034000096201856 . Objeto: O objeto da presente licitação é
a seleção de empresa especializada para o fornecimento de Vacina
Antigripal (contra Influenza), incluindo o acondicionamento adequado,
transporte e aplicação da mesma nos servidores da Imprensa Nacional,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital
e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 24/04/2018 de
08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Sig, Quadra 06, Lote
800 - Terreo Asa Sul - BRASILIA - DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/110245-05-2-2018. Entrega
das Propostas: a partir de 24/04/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 07/05/2018 às 10h00
no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Valor do edital R$
10,00.

CLAUDECI MONTEIRO SOARES
Pregoeiro

(SIDEC - 23/04/2018) 110245-02018-2018NE000001

INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO
E REFORMA AGRÁRIA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ACRE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 75/2018 - UASG 373015

Processo: 54000044448420186 . Objeto: Registro de Preços para o
fornecimento de combustíveis automotivos (Óleo Diesel Comum,
Óleo Diesel B-S10 e, Gasolina Comum), para abastecimento dos
veículos oficiais do INCRA no Acre. Total de Itens Licitados: 00016.
Edital: 24/04/2018 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h59.
Endereço: Rua Santa Inês, Nº 135 Aviário - RIO BRANCO - AC ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 3 7 3 0 1 5 - 0 5 - 7 5 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 24/04/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 08/05/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JOSE TORRES BATISTA
Chefe da Divisão de Administração

(SIDEC - 23/04/2018) 373015-37201-2018NE800037

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO AMAPÁ

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2018

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada ,
publicada no D.O.U de 06/04/2018, .Entrega das Propostas: a partir
de 06/04/2018, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 26/04/2018, às 16h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Objeto: Serviço de leiloeiro oficial para preparação, organização e
condução de leilão público destinado à alienação de bens móveis
inservíveis pertencentes ao patrimônio do Instituto Nacional de
Colonização e Reforma Agrária-INCRA, Superintendência Regional
do Amapá SR/21

RAIMUNDO ALAN KARDEC BORGES DE SOUZA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

(SIDEC - 23/04/2018) 373039-37201-2018NE800053

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO MARANHÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 2/2018 - UASG 373040

Processo: 54000051068201813 . Objeto: Curso de capacitação
visando atender despesas com a participação da servidora flávia
almeida da silva, no curso de mestre de cerimonial de eventos. Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Informamos está de
acordo com o parágrafo único do artigo 8 da IN 78/2014.
Declaração de Inexigibilidade em 20/04/2018. ALDEMIR DE
SOUZA CARVALHO. Chefe de Administração. Ratificação em
20/04/2018. GEORGE DE MELO ARAGAO. Superintendente
Regional. Valor Global: R$ 1.900,00. CNPJ CONTRATADA :
07.745.033/0001-00 MIX EVENTOS, RECREACAO E TURISMO
LT D A . .

(SIDEC - 23/04/2018) 373040-37201-2018NE800107

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM MATO GROSSO DO SUL
DIVISÃO ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica, que entre si celebram
Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária INCRA e a
Prefeitura Municipal de Naviraí - MS. Objetivo: Conjunção de
esforços humanos e materiais, para o desenvolvimento de ações de
Instalação e Manutenção do Sistema Nacional de Cadastro Rural -
SNCR, bem como a prestação de assistência aos interessados sobre

EDITAL Nº 65/2018

O Superintendente Regional do Incra no Estado do Mato
Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe confere o Regimento
Interno da Autarquia com fundamento no Art. 68 do Ato das
Disposições Constitucionais Transitórias e em cumprimento ao
Decreto n° 4.887, de 20 de novembro de 2003, TORNA PÚBLICO
que tramita na citada Superintendência o Processo Administrativo
n° 54290.003453/2007-83, que trata da regularização fundiária das
terras da Comunidade Negra Remanescente de Quilombo Eva
Maria de Jesus/Tia Eva, localizada no Município de Campo
Grande, estado de Mato Grosso do Sul. O território ora em
processo de regularização é o que consta no Relatório Técnico de
Identificação e Delimitação realizado pelo Grupo Técnico
interdisciplinar instituído pela PORTARIA/INCRA/SR-16/MS/Nº
52/F/GAB/2012 e aprovado pelo Comitê de Decisão Regional,
conforme RESOLUÇÃO n° 4 DE 02/06/2017.

A comunidade é composta de 136 (cento e trinta e seis)
famílias e o território identificado e delimitado possui área de
21,5949 ha (vinte e um hectares, cinquenta e nove ares e quarenta
e nove centiares), dividida em: Área A com área de 8,9778 ha
(oito hectares e noventa e sete ares e setenta e oito centiares) e
perímetro de 1.426,2556 m (mil quatrocentos e vinte e seis metros
e vinte e cinco centímetros e cinquenta e seis milímetros) com os
seguintes limites e confrontações e demais especificações: ao Norte
com o Córrego Olho D'Agua e a Rua do Seminário; a Leste com
o Córrego Olho D'Agua e Parque Linear do Segredo; ao Sul com
a Rua Canaã e a Oeste com a Rua do Seminário. Área B com área
de 4,4687 ha (quatro hectares e quarenta e seis ares e oitenta e
sete centiares) e perímetro de 1.177,1835 m (mil cento e setenta e
sete metros e dezoito centímetros e trinta e cinto milímetros) com
os seguintes limites e confrontações e demais especificações: ao
Norte com a Rua Canaã; a Leste com a Av. Prefeito Eráclito Diniz
de Figueiredo; ao Sul com a Rua Eva Maria de Jesus e a Oeste
com a Rua do Seminário. Área C com área de 2,1234 ha (dois
hectares doze ares e trinta e quatro centiáres) e perímetro de
773,2715 m (setecentos e setenta e três metros e vinte e sete
centímetros e quinze milímetros) com os seguintes limites e
confrontações e demais especificações: ao Norte com a Rua Eva
Maria de Jesus; a Leste com a Escola Estadual Antônio Delfino
Pereira; ao Sul com a Rua Ciro Nantes de Oliveira e a Oeste com
a Rua do Seminário. Área D com área de 0,9931ha (noventa e
nove ares e trinta e um centiares) e perímetro de 423,5154m
(quatrocentos e vinte e três metros cinquenta e um centímetros e
cinquenta e quatro milímetros) com os seguintes limites e
confrontações e demais especificações: ao Norte com a Rua Eva
Maria de Jesus; a Leste com a Avenida Heráclito Diniz de
Figueiredo; ao Sul com a Rua Ciro Nantes da Silveira e a Oeste
com a Escola Estadual Antônio Delfino Pereira. Área E com área
de 4,6675 ha (quatro hectares sessenta e seis ares e setenta e cinco
centiares) e perímetro de 1.150,9484 m (hum mil cento e cinquenta
metros e noventa e quatro centímetros e oitenta e quatro
milímetros) com os seguintes limites e confrontações e demais
especificações: ao Norte com a Rua Canaã, Av. Prefeito Eráclito
Diniz de Figueiredo e área pertencente à Prefeitura Municipal de
Campo Grande e o Residencial Zumbi dos Palmares; a Leste com
a Rua Júlia Maksoud; ao Sul com a FEM-Empreendimentos
Imobiliários Ltda; a Oeste com a Av. Prefeito Eráclito Diniz de
Figueiredo. Área F com área de 0,3644 ha (trinta e seis ares e
quarenta e quatro centiares) e perímetro de 238,6226 m (duzentos
e trinta e oito metros sessenta e dois centímetros e vinte e seis
milímetros), com os seguintes limites e confrontações e demais
especificações: ao Norte com a Rua Sidrolândia; a Leste com a
Rua Corguinho; ao Sul com a Rua Canaã; a Oeste com a Rua
Arinos.

questões relacionadas com o cadastramento a cargo do INCRA,
delegar a execução de atividades de análise e processamento das
Declarações para Cadastro de Imóvel Rural junto à base do SNCR
para imóveis classificados como minifúndios, pequenas e médias
propriedades localizadas no município de Naviraí. Prazo de vigência
será de 05 (cinco) anos a contar da publicação do DOU.
Assinaturas: Campo Grande/MS, 28 de dezembro de 2017.
Signatários: Humberto Cesar Mota Maciel - Superintendente
Regional do INCRA/MS e Jose Izauri de Macedo - Prefeito
Municipal de Naviraí/MS.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-07-30T14:14:02-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




